



## EØK-vurdering for bekendtgørelse om skovfrø og -planter

---

### Ordningens formål:

Bekendtgørelsens formål er at regulere forhold omkring oprindelse (herkomst), certificering og mærkningen af grundmateriale og forstligt formeringsmateriale af skovtræarterne med henblik på produktion og markedsføring.

Bekendtgørelsen ændres som følge af at reglerne om plantepas fra den 14. december 2019 reguleres direkte af Plantesundhedsforordningen. Der er ikke tale om nye krav, men blot en videreførelse af praksis i dag. Denne ændring medfører dermed ikke erhvervsøkonomiske konsekvenser, og vil ikke blive gennemgået yderligere.

Herudover ændres bekendtgørelsen efter erhvervets ønske ved at indføje en bestemmelse om krav angivelse af om minimums-hybridiseringsprocent for partier af hybridlærkefrø fra frøplantager (krydsning mellem arterne europæisk lærk og japansk lærk) og dermed krav om laboratorietest.

Der er kun to aktører i Danmark, som ejer hybridlærkeplantager og indsamler hybridlærkepartier fra disse (Natyrstyrelsen og HedeDanmark).

### Administrative konsekvenser:

Det er Landbrugsstyrelsens vurdering, baseret på information fra branchen, at de to aktører i gennemsnit hver håndterer og markedsfører partier fra ca. 5 indsamlinger årligt. Det er også Landbrugsstyrelsens vurdering, at de ikke vil opleve øgede administrative byrder, da test af det indsamlede materiale, herunder for hybridiseringsprocent, også er en del af deres nuværende praksis, dog uden at der har været stillet krav om det. Prøvehøst til brug for test er allerede en del af virksomhedernes praksis.

### Præhørings svar vedrørende Bekendtgørelse om skovfrø og -planter

*Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), tidligere TER, har modtaget bekendtgørelsesudkastet i præhøring. OBR har følgende bemærkninger til udkastets administrative konsekvenser for erhvervslivet samt til principperne for agil erhvervsrettet regulering. Ændres udkastet, kan bemærkningerne ikke bruges i forbindelse med den offentlige høring.*

Administrative konsekvenser:

OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet og har dermed ikke yderligere kommentarer.

Principper for agil erhvervsrettet regulering:

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne for agil erhvervsrettet regulering ikke er relevante for de konkrete ændringer i udkastet. OBR har ingen bemærkninger til denne vurdering.

**Skatter, afgifter og subsidier:**

Ingen ændringer.

**Efterlevelseskonsekvenser:**

Det er Landbrugsstyrelsens vurdering, at der ikke vil være øgede konsekvenser, herunder økonomiske, for aktørerne, da de som nævnt allerede i praksis efterlever de nye krav. Aktørerne skal selv foranledige at laboratorietestene for at fastslå hybridiseringsprocenten gennemføres og de vælger selv det laboratorium, der skal udføre testen.

Til eksempel oplyser Fødevarestyrelsens laboratorium, at en sådan test koster ca. 8.750 kr.

**BNP effekter:**

Ingen.

**Adfærdsvirkninger**

Ingen.

**Afledte effekter**

Ingen.